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Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 10134 /20.10.2021 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  20.10.2021 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr . 190/2021 a primarului 

comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 10 consilieri din totalul de 13  in functie. 

Participă la ședință, fără drept de vot, d-nul primar Chiriță Ionel. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

20.10.2021 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local CONDRUZ GHEORGHE declara deschise dezbaterile 

sedintei de azi 20.10.2021. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.  

Sunt prezenti la sedinta:  

 D-na Mocanu Gina – medic de familie in com. Padina, jud. Buzau – invitata de catre Consiliul 

Local pentru: 

1. prezentarea situatiei reale a pacientilor infectati cu virusul COVID – 19; 

2. măsurile care au fost luate si care urmeaza a se aplica in vederea prevenirii si combaterii acestui virus la 

nivelul com. Padina. 

 D-nul Baiculescu Dumitru – medic veterinar in com. Padina, jud. Buzau – invitat de catre 

Consiliul Local Padina pentru: 

1. prezentarea situatiei reale a stării de sănătate a animalelor din comuna; 

2. măsurile care au fost luate în urma identificării focarelor de PPA și care urmează a se aplica în vederea 

prevenirii si combaterii acestui virus la nivelul com. Padina. 

Avand in vedere situatia de urgenta aparuta este necesara introducerea pe ordinea de zi a sedintei a Proiectului de 

hotarare pentru revizuirea HCL nr. 49/23.12.2020 privind aprobarea actualizării indicatorilor proiectului 

„Dotarea unitatilor de invatamant din comuna Padina cu dispozitive si echipamente de protectie necesare 

prevenirii raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”, în cadrul Programului Operațional Infrastructură 

Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate 

de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 
 

D-nul preşedinte de şedinţă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta ordinea de zi. Domnul 

primar dă citire ordinii de zi: 

PROIECTUL ORDINII DE ZI:  

I.   Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotarari: 

 

     1. Proiect de hotarare privind rectificarea a – III - a a bugetului propriu al Com. Padina, jud. Buzău  

pe anul 2021 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

                   2. Proiect de hotarare privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Padina, județul Buzău” in vederea 

includerii si finantarii investitiei prin Programul National de Investiții ”Anghel Saligny" 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

3. Proiect de hotarare privind revizuirea HCL nr. 49/23.12.2020 privind aprobarea actualizării indicatorilor 

proiectului „Dotarea unitatilor de invatamant din comuna Padina cu dispozitive si echipamente de protectie 

necesare prevenirii raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”, în cadrul Programului Operațional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 
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III. CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 

 

 

Ordinea de zi este votata cu un nr. de  9  voturi “pentru”,    1 voturi “impotriva”,   0 abtineri 

Voteaza impotriva d-nul consilier local Miu Gheorghe 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

 

Secretarul General al comunei Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei 

anterioare. 

 

Nemaifiind  alte completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 9 voturi „pentru‟, 0 “abtineri”, 1 voturi “impotriva” - d-nul consilier local Miu Gheorghe- din 

numarul de 10 consilieri prezenti la sedinta. 

  

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

 

II. Proiecte de hotarari: 

 

 

     1. . Proiect de hotarare privind rectificarea a – III - a a bugetului propriu al Com. Padina, jud. Buzău  

pe anul 2021 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, da cuvantul d-lui primar, initiatorul proiectului care 

prezintă proiectul de hotărâre în forma redactată, referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ 

al comisiei  de specialitate a  Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism 

şi amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 

 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 9 voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

 d-nul consilier local Miu Gheorghe – voteaza impotriva 

din 10 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  

 

 

                   2. Proiect de hotarare privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru 

obiectivul de investiţii „Modernizare drumuri de interes local în Comuna Padina, județul Buzău” in vederea 

includerii si finantarii investitiei prin Programul National de Investiții ”Anghel Saligny" 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, da cuvantul d-lui primar, initiatorul proiectului care 

prezintă proiectul de hotărâre în forma redactată, referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ 

comun al comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local- 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 
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 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 9 voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

  d-nul consilier local Miu Gheorghe – voteaza impotriva 

din 10 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  

3.    Proiect de hotarare privind revizuirea HCL nr. 49/23.12.2020 privind aprobarea actualizării 

indicatorilor proiectului „Dotarea unitatilor de invatamant din comuna Padina cu dispozitive si 

echipamente de protectie necesare prevenirii raspandirii infectiei cu virusul SARS CoV-2”, în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății 

populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19. 

   Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

D-nul preşedinte de şedinţa, D-nul Condruz Gheorghe, da cuvantul d-lui primar, initiatorul proiectului care 

prezintă proiectul de hotărâre în forma redactată, referatul de aprobare al primarului, raportul de specialitate al 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ 

comun al comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local- 

 Conform art. 243 al. (1), lit. k) si l) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

secretarul comunei informează președintele de ședință cu privire la cvorumul și la majoritatea necesare pentru 

adoptarea prezentei hotărâri. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 

 Se votează cu 10 voturi „pentru”, 0 vot “împotrivă”, 0 abtineri 

din 10 consilieri prezenți la ședintă și 13 consilieri în functie.  

 

 

 

IV.   CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, JUD. 

BUZĂU 

 

1. Proces verbal incheiat in data de 11.10.2021 –  privind planul de actiune comun al I.P.J BUZAU – 

BIROUL PENTRU PROTECTIA ANIMALELOR SI D.S.V.S.A. BUZAU – DEPARTAMENTUL 

PENTRU SANATATE ANIMALA NR. 1227153/30.09.2021 – prelucrat 

D-nul Baiculescu – medic veterinar: - in speta se aplica OUG nr. 155/2001 – privind gestionarea cainilor fara 

stapan; 

                              - un adapost pentru caini implica foarte multe obligatii si costuri foarte mari, deci este 

foarte costisitor, iar amenzile sunt foarte mari 

D-nul Viceprimar Condruz Gheorghe: - consiliul local are obligatii conform legii care trebuie respectate; 

D-nul primar: Consiliul Judetean ar putea rezolva aceasta problema prin implicarea in constituirea unei 

asociatii la nivel judetean sau regional ca Asociatiile de Dezvoltare Intercomunitara constituite pentru apa, 

gaze etc 

D-nul viceprimar: - sa inaintam o adresa catre Consiliul Judetean prin care sa venim cu o astfel de propunere. 

Consilierii prezenti sunt de acord cu aceasta initiativa. 

 

Ca urmare a invitatiei la sedinta de consiliu, d-nul presedinte de sedinta da cuvantul d-lui Baiculescu – medic 

veterinar iin com. Padiina: 

Apreciez faptul ca va intereseaza starea de sanatate a animalelor din comuna. La nivelul judetului exista 

implementat un program dus la indeplinire prin intermediul Directiei Judetene, masurile fiind obligatorii 

pentru medicii veterinari si pentru proprietarii de animale. Anul acesta a fost un an greu, au fost declarate 3 

focare de PPA ceea ce a determinat inventarierea, reexaminarea si vizitarea focarelor; 

Nu s-a mai identificat TBC la bovine in com. Padina, nu sunt cazuri de rabie si nici de antrax. 

Au fost luate masurile impuse pentru localizarea focarelor  de PPA si, uneori, cu amenzi, s-a putut duce la 

indeplinire programul implentat. In momentul de fata se afla in derulare vaccinarea antirabica a cainilor din 

comuna, gratuit. 

 

Ca urmare a invitatiei la sedinta de consiliu, d-nul presedinte de sedinta da cuvantul d-nei Mocanu Gina – 

medic de familie in com. Padina: 
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A crescut ingrijorator numarul cazurilor testati pozitiv fata de perioada anterioara. Multi pacienti refuza 

testarea si vaccinarea. A crescut mult numarul de cazuri in randul copiilor. DSP –ul a fost dispusa sa trimita 

teste pentru ca tori copiii sa fie testati gratuit, dar ne-am lovit de refuzul parintilor,  

D-nul viceprimar: Ce masuri se impun? 

D-na Mocanu – medic de familie: informarea cetatenilor privind vaccinarea, la nivelul comunei se pot 

vaccina la cabinetul medical cu vaccinul PFIZER SI JONHSON & JONHSON,  sa fie indemnati sa se testeze, 

sa respecte regulile de distantare sociala, sa se protejeze purtand masti si sa se dezinfecteze, sa respecte 

numarul de zile de izolare, in cazul in care sunt infectati cu virusul COVID- 19. 

 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                                      FRATICA NICU 

CONDRUZ GHEORGHE 


